
「顔合わせ会」報告 

新講師歓迎を迎え運営など当会への意見や感想を「顔合わせ会」として会合を 1 月 30 日（金）

いろは丸、16:30～19:00 に開きました。 

写真をアルバム替わりに掲載します。和気あいあいとした会合となりました事感謝申し上げま

す。出席がかなわなかった会員の皆様へ雰囲気をお届けいたします。 

 



出席者からの一言を報告いたします。 

（順不同） 

01 熊谷です。IT サロンも入って何年か経ちますが、なかなか活動ができなくて、これから望むところ

はスマホ関係のうまく活用できる講座をやってみたいと思っております。よろしくお願いいたします。 

 

02 八重島紀子ですと、IT サロンではまだまだ勉強させていただきたいことばっかりで、どういう方に

どういう教え方をしているのとか、どんな悩みを持って皆さんが来ているのかとかを知りたくて、まだま

だ勉強させてもらいたいなと思ってます。よろしくお願いします。 

 

03 古川と申します。だいぶ長いんですが、普段ちょっと当番入れてなくて申し訳ないんですけども普段

が別の NPO をやってますのでそっちをメインでちょっとしてるもんですからちょっとご迷惑かけてるん

ですけど、ただ欠員が出た場合などにお手伝いする形でちょっとやらしていただいてます。それとです

ね。あの今いろいろ古いパソコンハードメンテですね。直したいとか処分したいと言う話がありましてそ

ういう対応。若干まぁ他の NPO でやってるんですけどもそういう形でお手伝いできると思いますのでよ

ろしくお願いいたします。以上でございます。 

 

04 鈴木隆史といいます。ここに入って法人化の前からなので 12～3 年位になると思いますけれども、

まぁ同じようなペースでやってきましたが、今後とも体に注意してやってきたいと思いますし、今山本さ

んがおっしゃってましたが、もう 80 過ぎまして 83 になりました。まぁこれからも体に留意してできる

限りお手伝いできたらいいなと思ってます。よろしく。 

 

05 山本と申します。湘南台に住んでいまして 3 期だからもう 65 で入ったと思うんで、今もう 88 こ

ないだ済みましたんで今年の 3 月でやめようかと思ってます。よろしくお願いします。今講座やってま

す。 

 

06 柿本でございます。2018 年まで仕事をして 2018 年の夏頃ボランティアできないかなぁと思って

探したのが IT サロン藤沢の前進の組織でした。なので結構若い方だとは思いますが、これからいろんなこ

とを考えた方がいたんですけれども、これがなくなると、私の生きがいが消滅してしまいますので、危う

い組織ですけど、継続されることを心より願いたいと思います。以上 

 

07 鈴木康之といいます。現在私の活動範囲としてはまぁ相談はちょっとと言う形で継続的には講座を担

当してます。それでですね。私の個人的な意見ですが講座の講師ですね。まぁ私と同年代とかそれ以上の

高齢者の方ですので新しく入れた方々が、ぜひ講座を担当していただいて、新しい講座の風を通していた

だいてですね、講座を受ける方も新しいメンバーが入ってくるようなまぁ新風を巻き起こすような講座を

担当していただければと思っております。以上です。 

 

08 河東（カトウ）と申します。昨年の 9 月にリタイヤしまして、その後時間ができましたんで、昨年

の暮れにこちらのほうに入会させていただきました。これから色々とお手伝いさせていただきたいと思っ

てますんでよろしくお願いいたします。 

 

 



09 小泉です。時間が増えるといいなと思って活動の方をさせていただいておりますので、パソコンのほ

うは私はあまりアップデートできてないんで、スマホの方でいただきます。よろしくお願いいたします。 

 

10 窪田清志です。IT サロンに入って 1 年半ぐらい経ちますけれども、今までロクに決まり（規則・規

範）とかっていうの紙で見た覚えがほとんどない状態です。まぁじゃなくてメディアでもいいんですけど

もほとんど見てないっていうのが実用で今それの作業をこれから小林さんと一緒にいろいろやっていくよ

うなことをやりつつ進んでおります。以上です。 

 

11 小林進二です。IT サロンに入っての感想ですけども、IT と言いながらも昔のアナログの要素がいっ

ぱい詰まったところかなと思ってます。それはそれでいいと思いますが、もう少しいろんな道具とかツー

ルを使って皆さんの仕事や業務がやりやすくなるようにしていきたいなと思ってます。以上です。 

 

12 鈴木秀幸です。IT サロンは 8 年と 6 ヶ月ぐらいの在籍、楽しくやらせていただいております。これ

からも続けてやっていきたいと思います。 

 

13 （村澤氏は遅れての出席だったため、発言を抜かしてしまいました） 

 

 

以上出席者 14 名、解散は 19 時でした。楽しい時間を共有できました事うれしく思います。 

今後とも IT サロン藤沢の活動へご協力よろしくお願いいたします。      青木より 


